
1 

 

 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 che ha istituito l’Agenzia 

Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL); 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 26 maggio 2016, n. 108 recante 

l’approvazione dello Statuto dell’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del 

Lavoro; 

VISTO il decreto legislativo 24 settembre 2016, n. 185 recante “Disposizioni 

integrative e correttive dei decreti legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 settembre 2015, nn. 

148,149,150 e 151, a norma dell’articolo 1, comma 13, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ANPAL approvato dal Consiglio 

d’Amministrazione con deliberazione n. 5 del 29 marzo 2017; 

VISTO il decreto - legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse 

all’emergenza da COVID19, per imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” e, 

in particolare, l’articolo 46 che: 

- al comma 2 dispone modifiche al decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, tra 

l’altro introducendo tra gli organi dell’ANPAL la figura del direttore e modificando 

le attribuzioni del consiglio di amministrazione, con la contestuale soppressione 

delle figure del presidente e del direttore generale; 

- al comma 3 dispone che “…nelle more dell'adozione delle modifiche dello statuto, nonché 

della nomina del direttore e del consiglio di amministrazione di ANPAL …, al fine di assicurare 

la continuità amministrativa dell'Agenzia, è nominato un commissario straordinario con decreto 

del Presidente della Repubblica, previa deliberazione del Consiglio dei Ministri, su proposta del 

Ministro del lavoro e delle politiche sociali. Il commissario …assume, per il periodo in cui è in 

carica, i poteri attribuiti al direttore e al consiglio di amministrazione…”; 

VISTO il d.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato dalla 

Corte dei Conti in data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale è stato conferito 

l’incarico di commissario straordinario ANPAL al dr. Raffaele Michele Tangorra; 

VISTO il Piano integrato di Attività e di Organizzazione 2023-2025, adottato con 

delibera del Commissario straordinario n. 3 del 29 marzo 2023, recante il Piano 

triennale delle attività 2023-2025, ove è prevista la progressione di n. 15 unità di 

personale con qualifica di ricercatore o tecnologo dal livello di inquadramento III 

al livello II;  

CONSIDERATO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023, 

adottato dal Commissario Straordinario con deliberazione n. 15 del 30 dicembre 



2 

 

 

2022 e approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. 

n. 3538 del 27 febbraio 2023; 

VISTO il decreto n. 172 del 4 luglio 2023, con cui sono state indette le procedure 

selettive per titoli e colloquio, ai sensi dell’art. 15, comma 5, del CCNL per il 

personale del comparto delle Istituzioni e degli Enti di Ricerca e Sperimentazione 

del 7 aprile 2006, per il quadriennio normativo 2002-2005 ed il primo biennio 

economico 2002-2003 per n. 11 posti di Primo Ricercatore e n. 4 posti di Primo 

Tecnologo;   

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina della Commissione 

esaminatrice delle suddette procedure selettive, e ritenuto altresì opportuno 

procedere in maniera unitaria; 

PRESO ATTO della professionalità e delle competenze del Prof. Alessandro 

Natalini, Professore ordinario di Scienza politica presso l’Università Lumsa; 

PRESO ATTO della professionalità e delle competenze del Prof. Michele Raitano, 

Professore ordinario di Politica Economica presso l’Università Sapienza di Roma;  

PRESO ATTO della professionalità e delle competenze della Dott.ssa Ernestina 

Greco, Primo Tecnologo presso INAPP (Istituto Nazionale per l'Analisi delle 

Politiche Pubbliche); 

CONSIDERATO che, con riferimento all’incarico di Presidente della 

Commissione esaminatrice di cui trattasi del Prof. Alessandro Natalini, non è 

necessaria l’autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza ai sensi dell’art. 53, 

decreto legislativo n. 165 del 2001, in quanto dipendente come Professore ordinario 

a tempo pieno dell’Università Lumsa; 

CONSIDERATO che, con riferimento all’incarico di Componente della 

Commissione esaminatrice di cui trattasi del Prof. Michele Raitano, non è necessaria 

l’autorizzazione ai sensi dell’art. 53, decreto legislativo n. 165 del 2001, in quanto 

dipendente come Professore ordinario a tempo pieno dell’Università Sapienza di 

Roma; 

VISTA l’autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza, prot. n. 11794 del 2 

ottobre 2023 (ns. prot. n. 14850 del 2 ottobre 2023), rilasciata ai sensi dell’art. 53, 

decreto legislativo n. 165 del 2001, dall’INAPP (Istituto Nazionale per l'Analisi delle 

Politiche Pubbliche) per il conferimento alla Dott.ssa Ernestina Greco dell’incarico 

di Componente della Commissione esaminatrice di cui trattasi;  

VISTO il D.P.C.M. 24 aprile 2020, recante “Determinazione dei compensi da corrispondere 

ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l’attuazione del progetto di 

riqualificazione delle pubbliche amministrazioni”; 



3 

 

 

 

 

DECRETA 

 

1. La Commissione esaminatrice per le procedure selettive per titoli e colloquio per 

n. 11 posti di Primo Ricercatore, II livello professionale, e per n. 4 posti di Primo 

Tecnologo, II livello professionale di cui in premessa, è composta come segue: 

- Prof. Alessandro Natalini  Presidente 

- Prof. Michele Raitano  Componente 

- Dott.ssa Ernestina Greco  Componente 

2. Le funzioni di Segretario sono esercitate dalla Dott.ssa Simona Moretti, 

collaboratore di amministrazione VI livello, e dalla Dott.ssa Francesca Toschi, 

funzionario amministrativo, in servizio presso la Divisione 1 dell’ANPAL; 

3. Ai singoli Componenti è riconosciuto un compenso lordo pari ad euro 900, 

aumentato del 10 per cento per il Presidente, equivalente al 50% del compenso 

previsto dal sopra menzionato D.P.C.M. 24 aprile 2020, stante la natura interna 

delle procedure di selezione di cui trattasi.  È altresì riconosciuto un compenso 

integrativo pari ad euro 1 per ciascun candidato esaminato, anch’esso aumentato 

del 10 per cento per il Presidente; 

4. La relativa spesa, pari ad euro 2.904,70, è imputata sul capitolo 

U.1.03.02.99.999.002 per far fronte ai costi correlati al compenso lordo da 

riconoscere, ai sensi del punto precedente, alla Commissione esaminatrice.  

 

 
 

                                                            Il Commissario straordinario  
  Raffaele Tangorra 

                                                             (documento firmato digitalmente 
    ai sensi del D. Lgs. 82/2005) 


		2023-10-05T08:19:22+0000
	Raffaele Michele Tangorra




